
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 205 del 08-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO SEGNALETICA - CIG Z7E3A44959 - RUP TRINCI - CODICE 3.8.2
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 63
Proposta del settore n. 173

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che con Deliberazione C.C. n. 76 del 05/12/2022 l’Amministrazione comunale ha
approvato un emendamento alla mozione presentata in data 28/11/2022 prot. n. 59066 dal
gruppo consiliare Lega Salvini Premier avente ad oggetto: "Sostituzione della spalletta in
ferro del ponte sul torrente Stella di via Larga (frazione Casini) e messa in sicurezza
provvisoria della stessa", impegnandosi:
- ad effettuare l’immediata messa in sicurezza temporanea del ponte, in modo da garantire la
circolazione;
- ad impegnare nel minor tempo possibile le risorse per redigere il progetto ed eseguire le
opere di messa in sicurezza permanente;
 
VISTE:
- l’ordinanza n. 271 del 06/12/2022 con la quale si è stabilito di intervenire con urgenza alla
messa in sicurezza della circolazione sulla via Pontassio nel tratto interessato prevedendo
l'istituzione di un senso unico alternato in via Larga in corrispondenza del ponte presso il
torrente Stella e l’istituzione di divieto di sosta ambo i lati in via Brana per un tratto a cavallo
del ponte per il periodo necessario al ripristino dei manufatti ammalorati;
- l’ordinanza n. 50 del 07/03/2023 di proroga dell’ordinanza n. 271 del 06/12/2022 per la
regolamentazione temporanea della circolazione mediante l'istituzione di un senso unico
alternato e divieto di sosta in via Larga in corrispondenza del ponte presso il torrente Stella;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1215 del 13/12/2022 con cui si affidava alla ditta Noleggi
Nima Sas di Tito Marco & C. con sede in via Galcianese, 52/19 Prato (C.F. e P.IVA
01901280972), la messa in opera e il noleggio di segnaletica temporanea provvisoria per la
messa in sicurezza del ponte sul torrente Stella, in via Larga, loc. Casini a Quarrata, per 85
giorni per complessivi  € 2.259,00 oltre IVA 22% per € 496,98 per complessivi € 2.755,98;
 
PRESO ATTO che, a seguito delle verifiche effettuate dal Servizio LL.PP., onde poter
procedere alla messa in sicurezza definitiva della struttura risulta necessario eseguire una
serie di interventi che in termini quantitativi e qualitativi comportano complesse prestazioni e
competenze ingegneristiche con un conseguente incremento dei tempi previsti per la
progettazione e per il successivo iter propedeutico alla messa in sicurezza, oltre a un notevole
impiego di risorse che sono attualmente in corso di reperimento;
 
CONSIDERATO, quindi, che allo stato attuale non è possibile definire i tempi per la messa in
sicurezza definitiva della struttura, risulta opportuno per questioni di natura tecnica e
conveniente in relazione all'economicità in termini finanziari e temporali, oltrechè necessario
per garantire la continuità della circolazione stradale, affidare alla ditta Noleggi Nima Sas di
Tito Marco & C. il noleggio di segnaletica temporanea per il tempo strettamente necessario
per espletare le procedure di acquisto della segnaletica da parte dell’ente;
 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta Noleggi Nima Sas di Tito Marco & C. il noleggio di
segnaletica temporanea provvisoria per 47 giorni per euro 1.099,80 oltre iva 22% per euro
241,96 per complessivi euro 1.341,76 in applicazione dei prezzi di cui al preventivo acquisito
al Prot. n. 60548/2022,
 
DATO atto che:
- la contabilizzazione della prestazione verrà effettuata sulla base dei giorni effettivi di
noleggio;
- la somma di euro 1.341,76 trova copertura finanziaria al cap. 2685/0 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che prevede l’affidamento diretto in
caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo stimato inferiore ad Euro
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO:
- che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z7E3A44959;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- di aver acquisito dall'affidatario la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- che il fornitore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi

2/4



finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

DATO ATTO inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 nonché la compatibilità con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.8.2);
 

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2. di affidare alla ditta Noleggi Nima Sas di Tito Marco & C. con sede in via Galcianese, 52/19
Prato (C.F. e P.IVA 01901280972), il noleggio di segnaletica temporanea per la messa in
sicurezza del ponte del ponte sul torrente Stella, in via Larga, per 47 giorni per euro
1.099,80 oltre iva 22% per euro 241,96 per complessivi euro 1.341,76;

3. di impegnare in favore della ditta Noleggi Nima Sas di Tito Marco & C. la somma di euro
1.341,76 con imputazione finanziaria al cap. 2685/0 del bilancio di previsione 2023/2025,
annualità 2023;

4. di dare atto che la contabilizzazione della prestazione verrà effettuata sulla base dei giorni
effettivi di noleggio;

5. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che la spesa sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, debitamente
vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;

7. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

8. di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2023/2025 nonché la compatibilità con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2023;

3/4



9. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa vigente,
il Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

11. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione;

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013.

Data
07-03-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


